
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 105  IN DATA 24.07.2020 

OGGETTO: STIPULAZIONE  POLIZZA  RC  PATRIMONIALE PER I DANNI CAUSATI ALL'ENTE CON 

'COLPA LIEVE' DI AMMINISTRATORI-RESPONSABILI - CODICE CIG Z6A2DC70FB         

 

IL DIRETTORE 

RITENUTO opportuno, in considerazione della notevole esposizione al rischio di determinate figure 
nell’ambito dell’Ente e del personale dipendente in dotazione di responsabilità, rinnovare la polizza 
assicurativa specifica per la Responsabilità Civile Patrimoniale; 
 
DATO ATTO CHE l’Ente Comunità Montana ha stipulato negli scorsi anni polizza assicurativa RC 
patrimoniale amministratori e dipendenti, tramite la Società Nord Broker srl con i Lloyd’s di Londra; 
 
VISTA la comunicazione della Società Nord Broker s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (BS), 
asseverata al protocollo dell’Ente in data 21/07/2020 n.0003812, in ordine al rinnovo della Polizza 
R.C. patrimoniale con i Lloyd’s di Londra, per un premio annuo lordo di €. 4.943,20; 
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, 
riguardante la legittimità per l’ente di stipulare una polizza RC Patrimoniale per danni derivanti da 
“colpa lieve”; 
 
CONSIDERATO CHE la giurisprudenza contabile, per il solo rischio derivante da atti o fatti dannosi 
posti in essere con “colpa lieve”, tutela l’amministrazione dai danni che altrimenti rimarrebbero a 
totale carico della stessa ed il soggetto garantito dall’assicurazione è l’ente pubblico e 
legittimamente è posto a suo carico il pagamento del relativo premio; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, art. 36 comma 2 lettera a), il quale consente per 
servizi e forniture inferiori ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
 
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 in data 17.12.2018; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L.; 
 

 
 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

DETERMINA 
 

1. di stipulare con la Compagnia Assicuratrice Lloyd’s Insurance Company S.A. tramite la 

Società Nord Broker s.r.l. Partita IVA e Codice Fiscale 02538210986, la Copertura Assicurativa 

della Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente con “Colpa Lieve” di 

Amministratori/Responsabili, per il periodo compreso tra il 1 luglio 2020 ed il 30 giugno 

2021, come da offerta prot.n. 3812 in data 21/07/2020, accettata integralmente e 

conservata in atti; 

2. di impegnare l’importo complessivo di €. 4.943,20  così determinata: 

€. 4.943,20  - capitolo n. 10120309-1 – competenza anno 2020 

3. di provvedere al pagamento della spesa a favore della ditta NORD BROBKER s.r.l. con sede in 

Darfo Boario Terme Via Alabarde,1 - Partita IVA e Codice Fiscale 02538210986 ; 

4. di dare atto che è demandata  a ciascun responsabile/amministratore la possibilità di 

stipulare apposita polizza individuale avvalendosi di convenzione a favore di enti pubblici per 

la copertura della “colpa grave” e “dolo” in caso di azioni di rivalsa da parte dell’ente per 

conseguenza di atti, fatti, omissioni o ritardi connessi all’esercizio delle proprie funzioni e per 

i quali la P.A. debba rispondere; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza; 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971.                                   

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

Sottoscritto con firma digitale 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

============================================================================== 


